
Ч И Т И Н С К И Й О Б Л А С Т Н О Й С О В Е Т Н А Р О Д Н Ы Х Д Е П У Т А Т О В 

МАЛЫЙ СОВЕТ 

Р Е Ш-Е Н И Е 

И ? 
04.03.93. 
г.Чита 

Об объявлении объектов
1
 находящихся 

на территории Читинскои области и 
имеющих историческую, научную, худо-
жественную ценность, недвижимыми памят-
никами истории и культуры областного 
значения. 

На основании Законов Российской Федерации "Об охране и 

использовании памятников истории и культуры", "0 краевом, об-

ластном Совете народных депутатов и краевой, областной адми-

нистрации" малый Совет областного Совета народных депутатов 

решил: 

1. Объявить объекты, находящиеся на территориии Читинс-

кой области и имеющие-историческую, научную, художественную 

ценность, недвижимыми памятниками истории и культуры област-

ного значения (приложение № I). 

2. Просить Правительство - Совет Министров Российской Феде 

рации отнести памятники истории и культуры, указанные в прило̂ 

жении № 2, к числу памятников общероссийского значения. 

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

областное управление культуры администрации Читинской области 

(Раитин А.И.). 

Председатель областного 
Совета А.Ф.Эпов 

В решение вкосились 
изменения (дополнения) 
решением N /JJ> ffCotf* 



Приложение к решению 
малого Совета областного 
Совета наоодных депутатов 
от 04.03.tor. № 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СПИСОК 

недвижимых памятников истории и культуры 

местного значения 

п/п Наименование памятника, Дата 
сооружения 

местонахождение 
памятника 

г.Ч И Т А 

1.Дом жилой Григорьевой Е.А. до1910г. 

2.Дом жилой Богатырева П.П. 
3.Дом жилой Панфиловой Л.Е. 
4.Здание 1-го общественного 

собрания 
Комплекс застройки ул.Анохина 

а.Дом жилой 
б.Мечеть магометанская 
7.Дом жилой Нигматулина Р. • 
8.Дом жилой Китаевича Г.С. 
9.Дом жилой Фейшна A.JI. 
10Лом жилой Моносзона Б.И. 
11.Дом жилой Помуса Ш.А. 
12.Дом жилой Китаевича Г.С. 

13.Дом жилой Шмуйловича Х.Я. 
14.Дом жилой бр.Шерговых 
15.Усадьба Лангоцкого Ф.И. 

15/1. Дом жилой 
15/2, Хоз.постройки 

16.Дом жилой Либермана М.А. 
17.Дом доходный Коротковой Т.З. 
18.Дом доходный Кулаева 

19.Дом жилой Козлова И.И. 
20.Дом жилой Игнатьевой М.Я. 
21.Дом Игнатьевой М.Д. 
22.Дом Игнатьевой М.Д. 
23.Усадьба Второва 

23/1.Дом жилой 

24.Дом доходный БергутМ.А. 

25.Дом доходный Труфанова II. М. 

26.Госбанк 

1894г. 
1890г. 
1910-
1912гг. 

1четв.ХХв. 
1909г. 
1900г. 
1909г. 
1909г. 

окГЭТОг. 
1910г. 
1907-
1908гг. 
1905г. 

ок.1902г. 
1901-
1902гг. 

нач.ХХв. 
после1901г. 
ок.1903г. 

1884г. 
нач.ХХв. 

1899г. 
1899г. 

нач.ХХв. 

1906г. 

1902-
1903гг. 
1901-
190Сгг. 

ул.Ангарская,19-
Красноярская,31 

ул.Ангарская,21 
ул.Ангарская,23 

ул.Ангарская-
П.Осипенко,21 

ул.Анохина,2 
ул".Анохина,3 
ул.Анохина,5 
ул.Анохина,II 
ул.Анохина,13 
ул.Анохина,15 
ул.Анохина,24 

ул. Анохина ,28 
ул.Анохина,31 
уо.Анохина,34 

ул.Анохина,37 -
ул.Анохина,35 
ул.Анохина,42 
ул.Анохина,47 
ул.Анохина,48-

9Января,33 
ул.Анохина, 50 
ул.Анохина,51 
ул.Анохина,53 
ул.Анохина,55 

ул.Анохина,59 

ул.Анохина,69-
Профсоюзная 

ул.Анохина,73 

ул.Анохина,74 



' / ' Л О 

27.Дом жилой ЛспатинсГ; А.П. 1907г. 

,ом жилой Лопатина П.М. ок.1901г, 
ом жилой Соболева А.И. " 1907г. 
ом жилой Бородина З.Т. 1900г. 
ом жилой Бумегина М.Р. 1913г. 

Комплекс застройки ул.Бабушкина 
Мужская гимназия ТВШг. 
,ом жилой нач.ХХв. 
,ом жилой нач.ХХв. 
,ом жилой Нач.ХХв. 
ом жилой Животовского нач.ХХв. 
'сацьба Лукина В.М. до 1907г. 

37/1.Дом жилой 
37/2.Флигель 
"ом жилой 
,ом доходный 
ом Стрельцова Г.Д. 
узей Императорского гео-
графического оо-ва и город-
ская библиотека. 

42.Дом Казачьего войска 
43.Железнодорожный вокзал 

44.Доходный дом Казачьего войска 

45.Миссионерское училище 

нач.ХХв. 
нач.ХХв 

1905г. 
1914г. 

нач.ХХв. 
1899-
1903гг. 
1909-
1912гг. 
1889г. 

.46.Дом жилой Гантимуровой А.П. 
47.Дом жилой Колесниковой Е.И. 
48.Дом жилой Дупукалова 
49.Дом жилой Ореолович И.В. 
50.Здание почты и телеграфа 
51.Дом доходный Бушмакина К.И. 

52.Дом доходный купца Полутова 

53.Дом жилой 
54.Усадьба Ляховой А.Я, 

54/1.Дом жилой 
54/2.Флигель 

55.Дом жилой Емельяновой А. 
56.Дом жилой Эдуардова Я. 
57.Дом Энгаля Г.Г. 

58.Дом Энгаля Г.Г. 

59.Дом жилой Эпова В.К. 
60.Дом жилой Покровской М.М. 
61.Дом доходный Полутова Д.В, 
62.Дом доходный Полутова Д.В: 
63.дом жилой Зазовского 
СЛ.Дом жилой Зазовского 

1910г. 
1911г. 

до1910г. 
ок1910г. 

1893г. 
нач.ХХв. 

ок1907-
1911гг. 

ок1910г. 
до!907г. 

до1901г. 
до 19 Юг. 

1914-
1915гг. 
1914г. 

ок1903г. 
1912г. 

ок1910г. 
1914г. 

до1907г. 
•до1907г. 

Комплекс застройки ул.Заб.рабочего 
С5.Дом жилой ьайдина i'.ki, ЛУизг. 
Л С 
ьь.Дом жилой Шпанера И.И. 

•Дом жилой ШпанераИ.И. 
С Г» о I 

1903г. 

1903г. 

ул.Анохина,87-
Бутина,21 

ул.Анохина.89 
ул.Анохина,95 
ул.Анохина,97 
ул.Анохина,114 

ул.Бабушкина,46 
ул.Бабушкина,54 
ул.Бабушкина,56 
ул.Бабушкина,56-6 
ул.Бабушкина,72 

ул.Бабушкина,82 
ул.Бабушкина,82-Б 
ул.Бабушкина,85 
ул.Бабушкина,88 
ул.Бабушкина,I39 
ул. Бабушкина, ИЗ 

ул.Бабушкина,143 

ул.Бутина,I 
ул.Бутина,12-

Чайковского 
ул.Бутина,17 
ул.Бутина,20 
ул.Бутина,22 
ул.Бутина,26 
ул.Бутина,37 
ул.Бутина,33-

Лермонтова,17 

ул.Бутина,39 
ул,Бутина,40 

ул.Декабристов,5 
ул.Декабристов,7 
ул.Декабристов,II 
ул.Декабристов,17 

УЛ 
УЛ 

,16 
18 

ул.Журавлева,4 
ул.Журавлева,33 
ул.Журавлева,26 
ул.Куравлева,28 
ул.Журавлева,32 
ул.Журавлева,36 

К.Григоровича,27 

ул.Заб.раб очего,20 
ул.Заб.рабочего,44-

Столярова,69 

ул.Заб.рабочего . 46 


